
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020060300050

50

Nº 105, quarta-feira, 3 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS RIO VERDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158299

Nº Processo: 23218000714202020. Objeto: Aquisição de vidrarias para laboratório. Total de
Itens Licitados: 305. Edital: 03/06/2020 das 08h00 às 13h00. Endereço: Rodovia Sul Goiana
S/n Km 1, Zonarural Rio Verde, - Rio Verde/GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158299-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 03/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELVYS FERNANDES DA SILVA
Coordenador de Compras e Licitação

(SIASGnet - 02/06/2020) 158299-26407-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158153

Número do Contrato: 18/2016.
Nº Processo: 23372000502201501.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 82583220000150. Contratado : REUTER GRAFI CO S
EDITORES LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato 18/2016. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 art 57, II . Vigência: 01/06/2020 a 01/06/2021. Valor Total: R$4.740.228,42.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800104. Data de Assinatura: 26/05/2020.

(SICON - 02/06/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

CAMPUS BACABAL
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
29/05/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual aquisição e
instalação de aparelhos de ar condicionado para o Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Maranhão-Campus Bacabal e campi participantes.

JOABE DOS SANTOS MELO
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 02/06/2020) 158297-26408-2020NE800303

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº.
052/2020. Espécie: Contrato temporário de excepcional interesse público nos termos do
inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT 025/2020, Edita IFMT 042/2020 e editais
complementares; Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50,
Contratado: PROFESSOR SUBSTITUTO: JANDERSON TONON FABIANE, CPF n° 054.653.981-
59. Objeto: Prestação de serviço docente no Campus AVANÇADO GUARANTÃ DO NORTE.
Prazo: 27.05.2020 a 26.11.2020. Valor: O contratante pagará ao contratado, mensalmente,
a importância equivalente à Remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe "D I", Nível "01", conforme anexo III e IV da Lei n º 12.772/2012. Data
de assinatura: 27.05.2020. Signatários: Gláucia Mara de Barros, Reitora Substituta, pela
contratante; JANDERSON TONON FABIANE, pelo contratado.

CAMPUS BARRA DO GARÇAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158497

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 23189010891201622.
PREGÃO SRP Nº 48/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Quarto Termo Aditivo de prazo e valor ao contrato de
prestação de serviços de mão de obra de motorista de transporte sem fornecimento de
automóvel, para condução de veículos da frota oficial do TFMT-Campus Barra do Garças.
Fundamento Legal: Lei. 8666/93 e Lei 10.520/2002. Vigência: 01/06/2020 a 01/06/2021.
Valor Total: R$222.119,46. Fonte: 8100000000 - 2019NE800060. Data de Assinatura:
01/06/2020.

(SICON - 02/06/2020)
CAMPUS SÃO VICENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158335

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23197000497202063.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03017635000190. Contratado : SERVMASTER AR
CONDICIONADO LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 05/2017
por 12 meses, a partir de 15/05/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, suas alterações
e demais legislações pertinentes. Vigência: 15/05/2020 a 15/05/2021. Data de Assinatura:
15/05/2020.

(SICON - 02/06/2020) 158335-26414-2020NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS CAMPO GRANDE
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2020

Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MS CAMPUS
CAMPO GRANDE CNPJ 10.673.078/0003-92. Contratado: BANCO DO BRASIL S/A CNPJ:
00.000.000/4816-02. Objeto: Operacionalização do DEPÓSITO EM GARANTIA, vinculado a
obrigações, nos termos da Instrução Normativa 05/2017 SLTI MPOG. Fundamento Legal: Lei
nº8.666/93. Vigência: 20/05/2020 a 20/05/2025. Data da Assinatura: 20/05/2020.
158449-26415 - 2020NE800002

CAMPUS COXIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158451

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23347014290201718.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 25165749000110. Contratado : NEO CONSULTORIA E
ADMINISTRACAO DEBENEFICIOS EIRELI. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato original
por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 12/08/2020 a
12/08/2021. Valor Total: R$21.254,52. Fonte: 8100000000 - 2020NE800008 Fonte:
8100000000 - 2020NE800010. Data de Assinatura: 01/06/2020.

(SICON - 02/06/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 53/2019.
Nº Processo: 23208001940201911.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 31120282000194. Contratado : RPG CONSTRUTORA
EIRELI -.Objeto: Acréscimo de R$ 5.587,66 no valor anual do Contrato 53/2019/RER/ITR.
Novo valor anual do Contrato R$ 45.432,46. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
29/05/2020 a 04/07/2020. Valor Total: R$5.587,66. Fonte: 8250026409 - 2020NE800323.
Data de Assinatura: 29/05/2020.

(SICON - 02/06/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ARINOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158438

Número do Contrato: 17/2017.
Nº Processo: 23392010527201738.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11367947000151. Contratado : PRECISA CONS E R V AC AO
E LIMPEZA -EIRELI. Objeto: Repactuação dos valores conforme CCT FETHEMG nº224/2020
e Reequilíbrio Econômico Financeiro atendendo a lei nº13.932/2019. Fundamento Legal:
Art.65 da lei nº8666/93 . Valor Total: R$10.968,39. Fonte: 8100000000 - 2020NE800006.
Data de Assinatura: 20/05/2020.

(SICON - 02/06/2020) 158438-26410-2020NE800013

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158378

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23393001292201864.
PREGÃO SISPP Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00109393000176. Contratado : COLABORE
ADMINISTRACAO & SERVICOS-LTDA. Objeto: Prorrogação da Vigência Contratual, Exclusão
dos Custos Não Renováveis (Luva de malhade aço - Posto de Auxiliar de Produção) e
aplicação da MP 932. Fundamento Legal: Lei Federal 8666/93 e demais legislações
pertinentes em vigor. Valor Total: R$196.617,92. Fonte: 8100000000 - 2020NE800009. Data
de Assinatura: 29/05/2020.

(SICON - 02/06/2020) 158378-26410-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158378

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23393001292201864.
PREGÃO SISPP Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON -
ADMINISTRACAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Prorrogação da Vigência Contratual,
Exclusão dos Custos Não Renováveis (Equipamentos para o Zelador e Luva de Malha de
Aço para Auxiliar de Cozinha), aplicação da MP 932, alteraçãodo turno e jornada de
trabalho do zelador. Fundamento Legal: Lei Federal 8666/93 e demais legislações
pertinentes em vigor. Valor Total: R$62.579,32. Fonte: 8100000000 - 2020NE800010. Data
de Assinatura: 02/06/2020.

(SICON - 02/06/2020) 158378-26410-2020NE800001

CAMPUS MONTES CLAROS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2020 - UASG 158437

Nº Processo: 23394000566202011 . Objeto: Aquisição de equipamentos para a produção de produtos
para higienização pessoal, de ambiente e para fabricação de equipamentos de proteção individual para
agentes de saúde, com a finalidade de enfrentamento da COVID-19. Total de Itens Licitados: 00019.
Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020. Justificativa: Art. 4º da Lei nº 13.979 de
06/02/2020 Declaração de Dispensa em 27/05/2020. ROGGIER VANNIER SAMIRA DIAS BATISTA.
Coordenadora de Compras, Contratos e Convênios. Ratificação em 27/05/2020. RENATO AFONSO COTA
SILVA. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 225.974,00. CNPJ CONTRATADA : 03.146.377/0001-41
BOMBINOXINDUSTRIA & COMERCIO LTDA. Valor: R$ 8.727,00. CNPJ CONTRATADA : 07.187.969/0001-
62 INOVUS INDUSTRIA DE MAQUINAS AUTOMATICAS LTDA. Valor: R$ 62.570,00. CNPJ CONTRATADA :
07.375.604/0001-61 SL SERRALHERIA INOX LTDA. Valor: R$ 4.590,00. CNPJ CONTRATADA :
08.910.662/0001-00 BBL PECAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA. Valor: R$ 13.850,00. CNPJ
CONTRATADA : 09.132.375/0001-80 ODONTO &MEDIC DE MONTES CLAROS LIMITADA. Valor: R$
6.200,00. CNPJ CONTRATADA : 14.426.151/0001-10 LABORMIXPRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA.
Valor: R$ 50.390,00. CNPJ CONTRATADA : 16.914.715/0001-90 CASA DOSPARAFUSOS LTDA. Valor: R$
6.890,00. CNPJ CONTRATADA : 20.555.389/0001-49 CORSINO COMERCIO E REPRESE N T ACO ES
LIMITADA. Valor: R$ 20.220,00. CNPJ CONTRATADA : 29.012.453/0001-10 GTMAX3D EQUIPAMENTOS
ELETRONICOS E MATERIAIS PLASTICOS LTDA.. Valor: R$ 45.907,00. CNPJ CONTRATADA :
35.632.498/0001-90 FERNANDOPADILHA KRAMATSCHEK MAQUINAS. Valor: R$ 6.630,00

(SIDEC - 02/06/2020) 158437-26410-2020NE800009

Mariana
Retângulo


